#### 7. FERVOR TURBAE AD AUDIENDUM DEI VERBUM

#### [7. DEL FERVOR DEL POBLE PER ESCOLTAR LA PARAULA DE DÉU]

*Et veniunt ad domum* quamdam ad hospitandum, et convenit iterum turba, ad audiendum Dei verbum; et tunc ita ferventer intendebant praedicationi, quod ipsi discipuli ejus non habebant tempus panem manducandi. Hoc est contra illos qui dimittunt opus praedicationis, propter curam et saturitatem comestionis.

Vench lo Senyor ab los seus dexebles en una casa hon lo acolliren, hi tantost hi arribà gran poble per hoir la sua doctrina; hi axí de continu pricava, que ni ell ni-ls dexebles tenien un poch spay de pendre corporal vianda; contra aquells qui dexen la pricació de l'evangeli, per altres sollicituts humanes.

Ubi Beda: O quam felix oecupatio Salvatoris, quam beata frequentia turbae confluentis, cui tantum studii ad audiendum verbum Dei, tantum fuit curae ad obtinendam salutem, ut auctori salutis cum his qui secum erant ne vescendi quidem hora, a solatio vitae miseris impeidendo, libera maneret! Utinam, o Domine Jesu, et in nostri temporibus aevi, tantum gratiae tuis fidelibus largiaris, quae doctores suos assiduitate discendi non solum ab appetitu carnalium voluptatum, verum etiam nonnunquam ab ipsa quoque panis quotidiani perceptione praepediat! haec Beda.

Diu Beda: «O, benaventurada ocupació del {92a} Senyor hi Déu nostre! O, benaventurat poble que axí era solícit de hoir la divina Paraula! Axí eren solícits de la salut de les ànimes, que al Mestre de la salut hi als seus ministres no-ls donaven temps de pendre refectió de corporal vianda. Plagués a tu, Senyor benigne, en los temps nostres tinguésem aquesta gràcia, que als doctors del teu evangeli axí apressasen que no-ls donasen temps de pendre delectacions humanes; hi encara lo menjar necessari, ab repòs no poguesen pendre.»

*Et cum sui*, scilicet Judaei, qui ex parte matris de cognatione sua erant, viderent insolitum fervorem in eo, et audirent altitudinem divinae sapientiae, quam capere non valebant, aestimabant eum mente alienatum, et in furorem versum sensu perduto loqui; et *exierunt tenere eum*, et ligare, ne sibi vel aliis posset nocere.

E seguint la evangèlica letra, mirant los parents del Senyor tant gran fervor en la pricació contínua, hi hoint paraules nunca hoïdes hi de tan alta sentència, que no les podien compendre, stimaren que la sua pensa era alienada, hi que perduto lo seny en furor alienat parlava; hixqueren perquè-l prenguesen, que ni a si ni als altres pogués noure.

Ubi Beda: Vere sicut ipse dicit alibi: *Non est Propheta sine honore, nisi in patria sua, et in domo sua.* Quem enim exteri quasi auctorem vitae et sapientiam Dei, adire et audire desiderant; hunc propinqui quasi mentis impotera esse ligandum decernunt. Allegorice autem in eo quod turba ad illum conveniente frequenti, ut furiosus a suis contemnitur, salus credentium de Gentibus approbatur, et invidia Judaeorum et perfidia notatur; de qui- {317a} bus ait Joannes: *In propria venit, et sui eum non receperunt.*

Diu Beda: «Ara-s mostra com és veritat lo que deya: “que no y ha profeta honrat en la sua pàtria hi en la sua casa”, que vol dir en la sua parentela. Aquell qui-ls stranyes pobles seguien, ab tan gran affectió hi pressa com actor e mestre de vida, que algun repòs no li donaven, los seus parents, com a home furiós ab la pensa alienada, ligar lo volien. Significava, al seny al-legòrich, que-ls jueus lo ligarien e finalment lo levarien en creu en lo mont de Calvari, hi los stranyes gentils ab gran fervor rebrien la sua evangèlica doctrina. Hi per ço diu sanct Johan en lo primer capítol del seu evangeli: «És vengut en la sua pròpia terra hi los seus no-l reberen.»

Haec Beda: Similiter et hodie qui ad sequendum Christum sunt fervidi, a mundanis hominibus insani reputantur, et per eos quantum possunt a bono

»Per lo semblant, en lo present temps insensats stimen aquells qui ab fervor lo Senyor seguexen, hi los hòmens del món retenir los volen, que tant en lo servey de Déu no treballen. O, benaventurats que una

20-21 los parents del Senyor] Roís de Corella no incorpora la informació que apareix en VC, 316b («scilicet Judaei, qui ex parte matris de cognatione sua erant.»), sobre com aquests parents del Senyor ara esmentats eren jueus, familiars de la part de sa mare, Maria. | 29 que ... parentela] Aquest aclariment sobre el verset evangèlic ha estat incorporat per Corella quant a VC, 316b. | 34-35 que-ls ... Calvari] Corella suavitza el to respecte a com es fa referència als jueus en VC, 316b: «et invidia Judaeorum et perfidia notatur.»; és a dir, «i es nota l'enveja dels jueus i la seua mala fe.» Els jueus en la traducció de Corella apareixen, doncs, com a elements actius en la Passió de Crist i, en certa mesura, com a col·laboradors necessaris en la redempció d'aquest.

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

retinentur. O quantum una non dico mensura, sed gutta hujus vini valeret, quae {317b} hanc insaniam induceret! Felices qui hac laborant insaniam; ut de illis dici possit illud Sapientiae: *Nos insensati vitam illorum aestimabamus insaniam etc!* Utinam et ego miser unus de illis merear fieri, ac eum eis inter filios Dei computari, et inter sanctos sortem habere.

### ORATIO

Domine Jesu Christe, rogo te per viscera misericordiae tuae: ut me mancum, ad faciendum opera bona invalidum, digneris misericorditer sanare, et ad omne opus bonum, fortem et aptum facere. Fac me stare in medio virtutum: ut te jubente et faciente, extendam ad justitiam, non ad iniquitatem, manus meas, meque in bonis exercendo, tuum beneplacitum in omnibus faciam; et in malo arescendo, ab offensa tua omnino absteineam. Da mihi, bone Jesu: ut prae omnibus divitiis et deliciis seculi, intendam verbo Dei, ac meae et aliorum salutis. Amen.

{317A} CAPUT LXXIII. DE DAEMONIACO CAECO ET MUTO.

#### I. CURATIO DAEMONIACI CAECI ET MUTI

Post praedicta, *oblatus est ei homo daemonium habens exesus et mutus*; sed Lucas mutum tantum, non caecum dicit, tacens quod Matthaeus expressit. Nec talia sunt in daemone formaliter, sed solum affective, quia effecerat hominem caecum et mutum; et ideo ipso ejecto, vidit, et loquebatur homo. Unde sequitur: *Et curavit eum*, in quo notatur a daemonio liberatio, *ita ut videret*, in quo caecitatis illuminatio, *et loqueretur*, in quo loquelae restitutio. Ubi Hieronymus: Tria signa simul in homine perpetrata sunt: caecus videt, mutus loquitur, possessus a daemone liberatur. Quod tunc quidem carnaliter factum est; sed quotidie completur in conversione fidelium, ut expulso daemone primum lumen fidei accipiant, deinde in laudes Dei tacentia prius ora relaxentur.

Unde et Augustinus: Daemonium enim habens, caecus et mutus est, qui non credit Deo; et subditus est diabolo, qui non intelligit, et non confitetur ipsam fidem, vel qui non dat laudem Deo.

Unde etiam Chrysostomus: Ne aliquis putet quia sufficit homini fidei cognoscere Deum, est et necessarium confiteri Deum; et ideo caecum et mutum curavit, oculos ad cognoscendum, os ad confitendum Deum. Qui cognoscit, et non confitetur, ille etsi oculos

### SEGON DEL CARTOIXÀ

gota del vi de la amor de Déu axí·ls embriague, que per insensats los jutgen! Hi d'ells se po- {92b} gué dir lo que és escrit en lo libre de Sapientia: «Nosaltres érem los insensats que la vida d'ells stimàvem folla, hi ara miram qu·entre·ls fills de Déu és la part sua.» O, plàcia a Déu 5 que yo miserable u de aquells sia! Hi ensemps ab ells entre·ls fills de Déu me conten, hi entre·ls sancts sia la part mia.»

### ORACIÓ

Senyor Jesús, fes-me gràcia per les entràmenes de la 10 tua misericòrdia que a mi, paralitich hi manco, per a fer bones obres te plàcia guarir-me, hi fes-me fort hi abte per a fer tota bona obra. E fes que, enmig de les virtuts, de peus stiga, perquè manant-ho tu hi obrant-ho tu, stenga a obres justes, no a iniquitats, les mans 15 mies, hi exercitant-me en bones obres la tua voluntat en tots mos actes acabe; hi les mies mans sien seques hi no·s puguen stendre en alguna offensa tua. Hi fes-me gràcia, Senyor, que oblidats tots los delits de aquest món hi riquees, no entenga sinó en la tua evangèlica 20 doctrina hi en la salut mia hi de mos prohismes. Amén.

DE L'ENDEMONIAT, CECH HI MUT. CAPÍTOL XXXII

#### [I. DE LA CURACIÓ DE L'ENDIMONIAT, CEC I MUT]

Après que del Senyor havien hoït la sua doctrina, portaren-li un home cech hi mut que·l tenia lo diable; 25 sant Luch diu que era mut, calla lo que diu sanct Matheu, que cech era. Lo diable, permetent-ho la divina sapiència, li havia privat la loqüela hi la hoïda; guarí'l tantost lo Senyor hi cobrà la vista hi la paraula. Diu sanct Hierònim: «Tres miracles en aquest home se 30 acabaren: ell cech cobrà la vista; mut, la paraula; era possehit per lo diable hi fon delliure. En aquest home se acabaren aquests miracles; hi ara cada dia spiritualment en {92c} los peccadors se acaben. Cobren la vista conexent la culpa, parlen quant los peccats 35 confessen hi loen la divina misericòrdia, hi són per la gràcia delliures del diable.»

Diu sanct Crisòstom: «No pense algú que li basta que solament en Déu crega, si per la boca hi obres no·l confessa; hi per ço lo Senyor li tornà la vista hi la 40 paraula: la vista que a Déu conega, la lengua que a Déu

37 del diable] Tot seguit, quant a VC, 317a, Corella omet una citació atribuïda a sant Agustí d'Hipona, la qual tracta de com qui té un dimoni és cec i mut a Déu, perquè no creu en ell.

### 32. DE L'ENDEMONIAT, CECH HI MUT

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

mentis habeat curatos, tamen adhuc mutus est. Qui ergo videns non facit praecepta Dei, et qui loquens non loquitur laudem Dei et gratiam; ille etsi loquitur, et videt quantum ad Deum, tamen et mutus et caecus est.

Non enim ille videt Deum, qui scit Deum; sed qui timet et diligit Deum. Et qui orat et psallit, et non facit quae laudat, ille corpore loquitur, animo autem tacet: haec Chrysostomus.

#### 2. FIGURA EST HOMINIS IN PECCATO MORTALI PERSEVERANTIS

Spiritualiter daemonium ille habet, qui in peccato mortali perseverat. Quamdiu enim peccatum in homine regnat, tamdiu victus et captivus a diabolo possidetur et captivatur. Vexat autem daemonium triplex: superbia, in mente; concupiscentia, in carne; cupiditas, in rebus, quia: *Omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est, aut concupiscentia oculorum, aut superbia vitae.*

Hoc autem triplex daemonium facit mutum: nam eum loquela data sit homini ad laudandum Deum, et gratias agendum, ad loquendum veritatem, et aedificandum proximum, ad confitentendum peccatum et veniam de eo petendum, {317b} primam loquelam aufert superbia, quae quod Dei est, scilicet laudem, usurpat sibi; secundam aufert avaritia, quae soli sibi intendit, non proximo; tertiam aufert luxuria, et maxime contra naturam. Unde Sodoma interpretatur *silentium*, sive *muta*. item facit caecum, ut ad salutem suam pertirientia et sibi proficua non videat, et eam lucem, quae ait: *Ego sum lux mundi*, non sequatur; sed in tenebris ambulet. Hic daemoniacus, caecus, et mutus si Domino offeratur, si ad poenitentiam convertatur, mox Jesus curabit eum; ita ut, ejecto daemonio, videat et loquatur. Abundat daemonis malitia; superabundat divina clementia. In isto daemoniaco, malitia daemonis multum abundavit, quia eum tenebat obsessum, ipsum fecerat caecum et mutum,